
 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほどはら通信
発行 ／ 社会福祉法人あぶくま福祉会 就労継続支援Ｂ型事業所 ほどはら授産所  

〒960-0657 伊達市保原町字中瀬町 100 ℡／fax 024-575-4355 

ほどはら 

７月２１日、社会福祉法人あぶくま福祉会の３５回目の創立記念日を迎えました。あぶくま

福祉会では創立記念祝賀事業として「ジェラートのつどい」を７月１９日に、ほどはら授産所

とだての郷でそれぞれつどいを行いました。 

当法人は、平成元年７月２１日に福島県の認可を受け設立され、今年で３５周年。節目の年

を迎えました。これまでの歴代役員、所長さんに感謝し、昨年に引き続き今年も利用者さんが

ジェラートをいただきながら、法人の創立を祝いました。 

ほどはら授産所では、はじめに食堂でつどいを開き、中木理事長から「今日は法人の３５歳

の誕生日、みんなでジェラートをいただきお祝いしましょう」とあいさつ。つづいて国見町の

ジェラート移動販売車 Gela319がほどはら授産所の正面玄関に到着後、作業班ごとに順番に 

 

ジェラートを 

買い求めた利用者さんから順に食堂休憩室でいただきました 

８月の主な行事
８月 ２日（金）８月生まれ誕生会 

３日（土）土曜利用日 

８日（木）工賃支給日 

９日（金）大掃除、夏期賞与支給日 

１３日（火）～１６日（金）夏期休業 

３０日（金）両施設保護者会合同役員会 

 

 

小林秀子さん 舟山雅英さん 佐藤淳子さん 

菊地昭広さん 安藤秀子さん 

誕生日おめでとうございます。誕生会は、８月２日（金）に

行います。お楽しみに 

ジェラートをいただき 

法人創立記念日を祝う！ 

ジェラートを受け取る利用者さん 

販売車に列を作る利用者さん 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ジェラートを買い求めました。社会体験を兼ね、前もって決

めていたジェラートを代金引き換えで受け取りました。 

利用者さんたちは、食堂で買った順から席についてジェラ

ートを美味しそうに食べ、法人の創立記念日を祝いました。

毎日暑い日が続き、冷たいジェラートはいい清涼のおやつと

なりました。 

味わいながら美味しそうにいただく利用者さんたち 

ジェラートを受け取る利用者さん 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

食育コラム 

今年度第２回目の食育コラムです。 

夏が到来、気をつけなくてはいけないのが夏バテです。予防するにはどうし

たらいいか、食育の観点からメフォス宍戸係長さんに書いていただきました。 

株式会社メフォス福島第一事業部 

福島事業所第３課係長 宍戸和江 

夏野菜を食べて 

夏バテ防止を！ 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 / ▼３５周年を記念してフルカラーでお届けします▼法人の誕生日「創立記念日」をジェラ

ートのつどいとしてお祝いができ、本当に良かったと思います。創立記念日に合わせた「つどい」は今年

で４回目。利用者さんたちが美味しそうにジェラートをいただいている姿を見て、うれしく思いました。

法人の認可から３５年が経ち、これまで施設運営に関わってこられた方々へ感謝し、新たな気持ちでこの

日を迎えました、至らぬところもたくさんあると思いますが、これからもどうぞよろしくお願いします▼

梅雨が開けました。今施設で行っている最大の課題は熱中症予防であり、こまめに水分と休息をとるよう

お話ししています。ご家庭でもよろしくお願いします▼今月は、中旬に夏期休業があります。お盆の行事

や地域のお祭りなどいろいろあると思います。感染対策を講じながら、有意義にお過ごしください。(M) 

６・７月生まれ誕生者を祝う 

７月５日に、６月と７月生まれ利用者さんの誕生会を開きました。この日は仕事を早めに切

り上げ、食堂休憩室にあつまり、みんなで♫ハッピーバースデーを歌って誕生者を祝い、中木

施設長から生まれた年やその月の出来事などを交えて誕生者を紹介し、「誕生者の皆さんおめで

とうございます。誕生日は産んでくれたご両親に感謝する日です。一年に一度の記念日を大事

にしてください」とお祝いの言葉がありました。誕生者の皆さんからは、これからの抱負が述

べられ、小林秀子さんが乾杯の発声でケーキと飲み物をいただきました。 

ＪＡふくしまみらい様から

桃 いただく！ 
ＪＡふくしま未来伊達地区本部様から、今年もだ

ての郷とほどはら授産所に桃をご寄贈いただきま

した。７月１３日、ほどはら授産所と、だての郷の

利用者代表が保原認定こども園に出向き、いただ

いてまいりました。頂戴した桃はその日の午後、帰

りの会で利用者さんにお渡しし、ご自宅でお家の

方々と召し上がっていただきました。 

7 月 26 日には、ＪＡふくしま未来保原営農セ

ンター長の長沢正人さんが、ほどはら授産所にみ

えられ、桃をご寄贈いただきました。こちらはその

日の給食のデザートとして、ＪＡの皆様と生産農

家の皆様に感謝しながら、みんなでおいしくいた

だきました。本紙面を借り、ご寄贈いただいたＪＡ

ふくしま未来伊達地区本部様に御礼申し上げま

す。 

 

正面に並んだ６・７月生まれの皆さん 

7/26 長沢営農センター長さんから桃をいただく

利用者代表㊨ 


